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Convegno Nazionale 
 

DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO: 
Dalla diagnosi ai percorsi di inclusione. 

Nuove prospettive tra famiglia, scuola e mondo del lavoro 
 

Brescia, 26 febbraio 2016 
 
SALA CONFERENZE  
CORRADO FAISSOLA 
UBI BANCA SPA 
Piazza Mons. Almici 11 - Brescia 
 
 

Presentazione 
 

L’aumento di alunni con certificazione di DSA dovrebbe farci riflettere.  
Erano quasi 187 mila,  nell’anno scolastico  2014/15,   gli alunni con DSA frequentanti le 
scuole statali e non statali, di ogni ordine e grado, pari al  il 2,1% del totale degli alunni, 
mentre nell’a.s. 2010/2011 tale percentuale era di appena dello 0,7%. (Fonte Miur 
dicembre 2015). Vi è, dunque, una forte tendenza all’incremento che si evidenzia in 
particolare con il procedere del percorso scolastico. Infatti, i bambini e i giovani, ai quali è 
stato diagnosticato il disturbo, e le loro famiglie si trovano spesso in situazioni di criticità e 
solitudine nei passaggi dei diversi gradi scolastici. 
I docenti di scuole di vario ordine sono molte volte in difficoltà nel conciliare gli obiettivi 
pedagogici e curricolari con le esigenze individuali dell’alunno DSA. In altri casi conoscono 
solo in parte strumenti, strategie e dinamiche attraverso cui è possibile definire programmi 
di apprendimento efficaci, idonei a compensare le difficoltà degli studenti con DSA e a 
promuovere l'inclusione nei percorsi scolastici e nel mondo del lavoro. 
Il convegno si propone di affrontare i diversi aspetti di un problema per sua natura 
complesso e multidimensionale, con un approccio dinamico ed evolutivo che tenga conto 
di diversi contesti di vita e delinei una presa in carico globale del soggetto dal punto di 
vista scolastico, sociale e lavorativo.  
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Programma 
 
8.00-8,45 Arrivo e registrazione partecipanti 
 
8,45 Apertura dei lavori 
 

�  Emilio Del Bono , Sindaco del Comune di Brescia 
�  StefanoVittorio Kuhn , Condirettore Generale UBI >< Banco di Brescia 
�  Claudia Cellini , Presidente La Casa sull'Albero ONLUS 

 
Presentazione del video: DSA e Istituzioni 

�  Mario Taccolini , Delegato Rettorale al Coordinamento delle Strategie di Sviluppo 
dell’Università Cattolica del Sacro Cuore Sede di Brescia 

�  Franco Botticelli , Presidente Nazionale AID - Associazione Italiana Dislessia 
�  Carmelo Scarcella , Direttore Generale Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
�  Ezio Belleri , Direttore Generale ASST Spedali Civili di Brescia 

 
Ore 9.00 
ASPETTI CLINICO-DIAGNOSTICI 
Introduce Sergio Pecorelli 
Magnifico Rettore Università degli Studi di Brescia 
 
Lectio magistralis: Epigenetica e DSA 
Giuseppe Novelli, Magnifico Rettore Università degl i Studi di Roma Tor Vergata 
 
ORE 9.30-10.30 
I SESSIONE  
Chairman: Elisa Fazzi , Università degli Studi di Brescia e Dirigente ASST Spedali Civili di 
Brescia 
 
Aspetti neurobiologici ed inquadramento clinico 
Cristiano Termine , Università degli Studi dell’Insubria 
 
Aspetti diagnostici e profilo neuropsicologico nei DSA 
Edda Zanetti,  Lidia Manenti e Serena Micheletti dell’Unità Operativa Neuropsichiatria 
Infanzia e Adolescenza ASST Spedali Civili Brescia 
 
I disturbi dell’apprendimento: l’esperienza bresciana 
Edda Zanetti, Vittoria Trebeschi e Mariarosa Ventur ini , Unità Operativa 
Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza ASST Spedali Civili Brescia 
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10.30-10.50 Coffee break 
 
Ore 11.00 
STRUMENTI E METODI  
 
Introduce Luigi Pati , Preside della Facoltà di Scienze della Formazione Università 
Cattolica Del Sacro Cuore 
 
Lectio magistralis:  
Gli effetti del potenziamento nelle learning disabilities 
Daniela Lucangeli, Università degli Studi di Padova  
 
 
Ore 11.30-13.00 
II SESSIONE 
Chairman: Luigi Pati , Università Cattolica Del Sacro Cuore 
 
DSA e Politiche educative. un impegno comune  
Valentina Aprea , Assessore Regione Lombardia all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
 
DSA e scuola 
Mario Carmelo Maviglia , Dirigente Ufficio Scolastico Provinciale di Brescia, Coordinatore 
Regionale Ispettori Tecnici Ufficio Scloastico Regionale Lombardia 
 
Gestione della classe e bisogni dell'allievo con Dsa  
Luigi D’Alonzo , Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
Strategie di intervento tra scuola e famiglia.  
Roberto Franchini , Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia  
 
 
Ore 13.00 Discussione  
 
 
13.15-14.25 Pausa  
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Ore 14.30  
UNIVERSITÀ, FORMAZIONE E MONDO DEL LAVORO  
Introduce Emilio Del Bono , Sindaco di Brescia 
 
Il mondo del lavoro di fronte a persone con DSA. Sfide e prospettive 
Marco Bonometti , Presidente AIB 
 
Ore 15.00-15.55 
II SESSIONE  
Chairman: Maurizio Tira , Università degli Studi di Brescia 
 
Aspetti clinici dell'evoluzione del DSA nell'adolescente e nell'adulto 
Flavia Mattioli, Responsabile della Neuropsicologia clinica e riabilitativa, ASST Spedali 
Civili Brescia 
 
Esperienze di raccordo tra scuola superiore e università.  
Elisabetta Genovese e Giacomo Guaraldi , Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia 
 
Dsa e vita universitaria. Tra sfide e complessità. 
Elio Borgonovi , Università Bocconi di Milano 
 
 
16.00-17.30 DIBATTITO CONCLUSIVO 
DSA oggi. Sfide e prospettive. 
 
Moderatori 
Sergio Pecorelli , Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Brescia 
Giovanni Caprara , giornalista Corriere della Sera 
 
Interventi: 
-Giuseppe Novelli , Magnifico Rettore Università degli Studi di Roma Tor Vergata  
-Valentina Aprea , Assessore Regione Lombardia all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
-Raffaele Ciambrone , Dirigente  Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
-Mario Carmelo Maviglia , Dirigente Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
-Mons. Angelo Vincenzo. Zani , Ufficio Nazionale per l'Educazione, la Scuola e 
l'Università 
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Patrocini Richiesti 
SINPIA – Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza 
Ordine dei medici 
 
Patrocini ottenuti 
Università Cattolica del Sacro Cuore Milano 
Università Statale di Brescia  
Fondazione Eulo 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Università Bocconi Milano 
AO Spedali Civili di Brescia 
Comune di Brescia 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Regione Lombardia 
 
 
SPONSOR  
AIB (Associazione Industriale Bresciana) 
UBI Banco di Brescia Spa 
OMR 
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ELENCO RELATORI  

 

• Emilio Del Bono, Sindaco del Comune di Brescia 

• StefanoVittorio Kuhn, Condirettore Generale UBI >< Banco di Brescia  

• Claudia Cellini, Presidente La Casa sull'Albero ONLUS 

• Mario Taccolini, Delegato Rettorale al coordinamento delle strategie di sviluppo 

della sede di Brescia 

• Franco Botticelli, Presidente Nazionale AID - Associazione Italiana Dislessia 

• Carmelo Scarcella, Direttore Generale Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

• Ezio Belleri, Direttore Generale ASST Spedali Civili di Brescia 

• Sergio Pecorelli, Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Brescia 

• Giuseppe Novelli, Magnifico Rettore Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

• Elisa Fazzi, Università degli Studi di Brescia e Dirigente ASST Spedali Civili di 

Brescia 

• Cristiano Termine, Università degli Studi dell’Insubria 

• Edda Zanetti, Unità Operativa Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza ASST 

Spedali Civili Brescia 

• Lidia Manenti, Unità Operativa Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza ASST 

Spedali Civili Brescia 

• Serena Micheletti e Unità Operativa Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza ASST 

Spedali Civili Brescia 

• Vittoria Trebeschi dell’Unità Operativa Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza 

ASST Spedali Civili Brescia 

• Mariarosa Venturini, Unità Operativa Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza 

ASST Spedali Civili Brescia 

• Luigi Pati, Preside Facoltà Scienze della Formazione, Università Cattolica Del 

Sacro Cuore di Brescia 

• Daniela Lucangeli, Prorettore delegato dell’Università degli Studi di Padova alla 

continuità formativa scuola-università-lavoro. Presidente del C.N.I.S., Associazione 

per il Coordinamento Nazionale degli Insegnanti Specializzati e la ricerca sulle 
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situazioni di handicap. Vicepresidente dell’associazione internazionale IARLD. 

International Academy for Research in Learning Disabilities. 

• Valentina Aprea, Assessore Regione Lombardia all’Istruzione, Formazione e 

Lavoro 

• Mario Carmelo Maviglia, Dirigente Ufficio Scolastico Provinciale di Brescia, 

Coordinatore Regionale Ispettori Tecnici Ufficio Scloastico Regionale Lombardia 

• Luigi D’Alonzo, Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia 

• Roberto Franchini, Università Cattolica Del Sacro Cuore 

• Marco Bonometti, Presidente AIB, Associazione Industriale Bresciana 

• Maurizio Tira, Prorettore delegato dell’Università degli Studi di Brescia per le 

iniziative di Ateneo relative alla disabilità 

• Flavia Mattioli, Responsabile della Neuropsicologia clinica e riabilitativa, ASST 

Spedali Civili Brescia 

• Elisabetta Genovese, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

• Giacomo Guaraldi, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

• Elio Borgonovi, Università Bocconi di Milano 

• Giovanni Caprara, giornalista Corriere della Sera 

• Raffaele Ciambrone dall’Ufficio per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

presso il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

• Mons. Angelo Vincenzo. Zani, Ufficio Nazionale per l'Educazione, la Scuola e 

l'Università 

 


